
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
DETERMINAZIONE DPA/175 del 06/06/2018 
 

DIPARIMENTO DELLA PRESIDENZA E RAPPORTI CON L’EUROPA 

 

SERVIZIO 

 

UFFICIO AFFARI GENERALI, SUPPORTO E RICOSTRUZIONE POST SISMA  

 

 

OGGETTO: Servizio di pulizia degli Uffici regionali di Bruxelles in Avenue Louise n. 210 - 1050 

Bruxelles. Cap. 11470 “Spese per supporto, funzionamento e rappresentanza della sede di 

Bruxelles e per attività connesse all’adesione della Regione Abruzzo all’Assemblea delle Regioni 

d’Europa (ARE)”, P.D.C. 1.03.02.13.002 “Servizi di pulizia e lavanderia”, esercizio finanziario 

2018. Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

Impegno di spesa. 

    

IL DIRETTORE 
 

VISTI: 

- la L. 07 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- il D.lgs. 23 giugno 2011, nr. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi”; 

- l’art. 3  della L. 13 agosto 2010, nr. 136  e s.m.i., che ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari, ha disposto che gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a 

ciascuna transazione posta n essere dalla stazione appaltante, il Codice Identificativo Gare 

(CIG), attribuito dall’ANAC su richiesta della stazione appaltante; 

- gli articoli 26, 27 e 37 del D. lgs. 14 marzo 2013 n. 33 in materia di riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte della 

P.A.; 

- il D.lgs. 18 aprile 2016, nr. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”; 

- la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo” e s.m.i.; 

- la L.R. 1 ottobre 2013 n. 31, recante “Legge organica in materia di procedimento 

amministrativo, sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema 

amministrativo regionale e locale e modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013”; 

- la L.R. n. 35/2014 che, tra l’altro, modifica la L.R. n. 77/1999; 



- la L.R. 5 febbraio 2018, n. 6, recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio 

di previsione finanziario 2018-2020 della Regione Abruzzo (legge di stabilità regionale 

2018)”; 

- la L.R. 5 febbraio 2018 n. 7, recante “Bilancio di previsione finanziario 2018 – 2020”;  

- la D.G.R. n. 1608 del 7 dicembre 2000 e la D.G.R. n. 11 del 14 gennaio 2002 recanti “Atto 

di organizzazione concernente la gestione delle spese affidate alle Direzioni ed alle Strutture 

Speciali di Supporto” e s.m.i.; 

- la D.G.R. n. 919 dell’8 ottobre 2004 che modifica parzialmente le due sopraccitate 

deliberazioni; 

- il Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta Regionale approvato con D.G.R. n. 

72 del 10 febbraio 2014; 

- il Piano di prevenzione della corruzione 2018-2020, approvato con D.G.R. n. 86 del 20 

febbraio 2018; 

- la determinazione ANAC nr. 4 del 7 luglio 2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari, ai sensi dell’art. 3 della L. 13 agosto 2010 n. 136; 

 

PREMESSO che: 

- presso gli Uffici regionali di Bruxelles in Avenue Louise n. 210 – 1050 Bruxelles è necessario 

fornire, annualmente, alcuni servizi essenziali, tra cui quello di pulizia degli locali; 

- le spese relative al predetto servizio di pulizia sono considerate spese per il supporto, il 

funzionamento e la rappresentanza della Sede di Bruxelles e per le attività connesse 

all’adesione della Regione Abruzzo all’Assemblea delle Regioni d’Europa (ARE);  

- l’Ufficio Affari Generali, Supporto e Ricostruzione post-sisma ha predisposto gli atti relativi 

all’affidamento in oggetto, comprensivi di richiesta di offerta economica, corredata da 

“Offerta economica per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. 

Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., del servizio di pulizia degli Uffici regionali di Bruxelles in Avenue 

Louise n. 210 - 1050 Bruxelles”, da “Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi 

degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000”, da “Patto di Integrità in materia di contratti 

pubblici regionali” e da “Dichiarazione della cosiddetta clausola di Pantouflage o revolving 

doors”; 

- al fine di provvedere, per l’anno 2018, all’affidamento del servizio di pulizia in oggetto, con 

nota direttoriale prot. n. 0120507/18 del 26 aprile 2018, si è demandato ai dipendenti in 

servizio presso gli Uffici regionali di Bruxelles, Dott. Fabiano de Leonardis e Dott. Leo 

Grassi, di trasmettere gli atti di gara a operatori locali del settore, con l’invito a far pervenire 

la relativa offerta economica entro il termine perentorio del 15 maggio 2018; 

- con note email del 26 aprile 2018, il Dott. Fabiano De Leonardis ha trasmesso gli atti relativi 

all’affidamento in oggetto alle ditte Mistral, Belux Cleaning, MDN, MAAF, con l’invito di 

far pervenire, entro il termine perentorio del 15 maggio 2018, le relative offerte economiche, 

previo sopralluogo obbligatorio dei locali oggetto del servizio di pulizia; 

- alla data del 15 maggio 2018, presso gli Uffici regionali di Bruxelles, sono pervenute n. 2 

buste/offerte economiche delle seguenti ditte:  

 Belux Cleaning, Rue Anatole France Straat 115-121 – B-1030 Bruxelles, acquisita al 

Protocollo Generale n. 034/DPA del 15 maggio 2018; 

 Mistral Sprl/bvba, Rue Dansettestraat, 39 – 1090 Jette (Bruxelles), acquisita al Protocollo 

Generale n. 035/DPA del 15 maggio 2018; 



- le predette buste, sigillate, sono state consegnate a mano, in data 22 maggio 2018, 

all’Ufficio Affari Generali, Supporto e Ricostruzione post-sisma, che le ha acquisite agli atti 

con prot. n. RA146710/18 del 23 maggio 2018; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a), del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., per 

affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, è possibile procedere 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 

per i lavori in amministrazione diretta; 

 

RAVVISATA la necessità di procedere, tempestivamente, per l’anno 2018, all’affidamento del 

servizio di pulizia dei locali regionali di Bruxelles, prorogabile, previo apposito atto e per non più di 

una volta, per altri due anni, purché permangano le stesse condizioni di affidamento; 

RITENUTO di non avvalersi delle convenzioni Consip e del Mepa, stante la dislocazione della 

sede regionale di Bruxelles e la necessità per l’amministrazione regionale ad affidare il servizio in 

oggetto ad operatori economici locali del settore, in rispetto del principio di contenimento della 

spesa;  

VISTI gli atti preliminari relativi all’affidamento del servizio di pulizia dei locali della sede 

regionale di Bruxelles – Avenue Loiuse n. 210 – 1050, e, precisamente, la “Richiesta di offerta 

economica per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., del servizio di pulizia degli Uffici regionali di Bruxelles in Avenue Louise n. 210 1050 

Bruxelles”, corredata da “Offerta economica per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., del servizio di pulizia degli Uffici regionali di Bruxelles in 

Avenue Louise n. 210 - 1050 Bruxelles”, “Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi 

degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000”, “Patto di Integrità in materia di contratti pubblici 

regionali” e “Dichiarazione della clausola di Pantouflage o revolving doors” (Allegato 1); 

 

VISTI i verbali di gara n. 1 del 23 maggio 2018 e n. 2 del 25 maggio 2018 dell’Ufficio Affari 

Generali, Supporto e Ricostruzione post-sisma, che si allegano in copia (Allegato 2) e che 

costituiscono parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, nei quali si evince che, 

conformemente al criterio del minor prezzo, l’offerta economica, valida e più conveniente per 

l’Amministrazione regionale, risulta essere quella della ditta Mistral Sprl/bvba, Rue Dansettestraat, 

39 – 1090 Jette (Bruxelles), che, per il servizio in oggetto, ha offerto € 4.800,00, più i costi per la 

sicurezza aziendali pari a € 2.480,00, diversamente dalla Belux Cleaning che ha offerto la somma di 

€ 9.235,38 + Iva al 21%, comprensiva dei costi per la sicurezza aziendale; 

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.lgs. 

50/2016, all’affidamento, con il criterio del minor prezzo, per l’anno 2018, alla ditta Mistral 

Sprl/bvba, con sede in Rue Dansettestraat, 39 – 1090 Jette (Bruxelles), del servizio di pulizia degli 

Uffici regionali di Bruxelles, siti in Avenue Louise n. 210 – 1050 Bruxelles, per un importo 

complessivo pari ad € 4.800,00 euro, più i costi per la sicurezza aziendali pari a € 2.480,00, 

prorogabile, previo apposito atto e per non più di una volta, per altri due anni, purché permangano 

le stesse condizioni di affidamento; 

 



RITENUTO che, in ragione dell’importo modesto dell’affidamento e del ribasso offerto, ai sensi 

dell’art. 103, comma 11 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le garanzie previste dall’art. 103 del 

medesimo Codice dei Contratti possono non essere richieste; 

RITENUTO, per quanto non espressamente indicato nel presente provvedimento, di applicare le 

disposizioni del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

RILEVATO che la somma totale di € 4.800,00 euro, più i costi per la sicurezza aziendali pari a € 

2.480,00, trova la necessaria copertura finanziaria sul Cap. 11470 “Spese per supporto, funzionamento e 

rappresentanza della sede di Bruxelles e per attività connesse all’adesione della Regione Abruzzo 

all’Assemblea delle Regioni d’Europa (ARE)”, P.D.C. 1.03.02.13.002 “Servizi di pulizia e lavanderia”, 

esercizio finanziario 2018; 

RITENUTO di stabilire che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., la stipula 

del contratto avverrà mediante corrispondenza in modalità elettronica, ed in particolare, tramite 

trasmissione telematica e sottoscrizione per accettazione del presente provvedimento; 

 

DATO ATTO che il pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziaria e che 

gli è stato attribuito il seguente codice SMART CIG: Z2123E2624; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 17 della Legge 6 novembre 2012 n. 190, in linea con 

la Determinazione dell’A.V.C.P. n. 4/2012 nonché in esecuzione della D.G.R. n. 210 del 31 marzo 

2014, è necessario che insieme all’offerta di ciascun partecipante alla procedura di affidamento del 

contratto pubblico venga presentato e sottoscritto il Patto di Integrità; 

DATO ATTO che, ai fini dell’affidamento in oggetto, è necessaria la sottoscrizione da parte della 

ditta che partecipa alla procedura della Dichiarazione di Pantouflage o revolving doors; 

VISTI il documento Patto di Integrità in materia di contratti pubblici regionali approvato con 

deliberazione di Giunta Regionale n. 703 del 27.08.2015 (Allegato 3) e la dichiarazione di 

Pantouflage o revolving doors (Allegato 4), sottoscritti da Mistral Sprl/bvba; 

DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte: 

1. di approvare i verbali di gara n. 1 del 23 maggio 2018 e n. 2 del 25 maggio 2018 dell’Ufficio 

Affari Generali, Supporto e Ricostruzione post-sisma, che si allegano in copia (Allegato 2) e 

che costituiscono parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 

 

2. di dare atto che, conformemente al criterio del minor prezzo,  l’offerta economica, valida e più 

conveniente per l’Amministrazione regionale, è quella della ditta Mistral Sprl/bvba, Rue 

Dansettestraat, 39 – 1090 Jette (Bruxelles), che, per il servizio in oggetto, ha offerto € 4.800,00, 

più i costi per la sicurezza aziendali pari a € 2.480,00, diversamente dalla Belux Cleaning che 

ha offerto la somma di € 9.235,38 + Iva al 21%, comprensiva dei costi per la sicurezza 

aziendale; 

 

3. di accettare ed approvare l’offerta economica di Mistral Sprl/bvba, Rue Dansettestraat, 39 – 

1090 Jette (Bruxelles), acquisita al Protocollo Generale n. 035/DPA del 15 maggio 2018, 

relativa all’affidamento, per l’anno 2018, del servizio di pulizia degli Uffici regionali di 



Bruxelles, siti in Avenue Louise n. 210 – 1050 Bruxelles, pari a € 4.800,00 euro, più i costi per la 

sicurezza aziendali pari a € 2.480,00; 

 

4. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., a Mistral 

Sprl/bvba, Rue Dansettestraat, 39 – 1090 Jette (Bruxelles), il servizio di pulizia degli Uffici 

regionali di Bruxelles, siti in Avenue Louise n. 210 – 1050 Bruxelles, per un importo pari ad € 

4.800,00 euro, più i costi per la sicurezza aziendali pari a € 2.480,00 ed alle condizioni indicate 

nella “Richiesta di offerta economica per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., del servizio di pulizia degli Uffici regionali di Bruxelles 

in Avenue Louise n. 210 1050 Bruxelles” e nei suoi allegati (Allegato 1); 

 

5. di dare atto che: 

- l’affidamento in oggetto ha durata fino al 31 gennaio 2018, con decorrenza a partire dalla 

sottoscrizione del presente atto; 

- il presente affidamento può essere prorogato, previo apposito atto e per non più di una volta, 

per altri due anni, purché permangano le stesse condizioni di affidamento; 

- considerato l’importo modesto dell’affidamento e il ribasso offerto, ai sensi dell’art. 103 

comma 11 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., non sono richieste le garanzie previste dall’art. 103 

del medesimo Codice dei Contratti; 

- per quanto non espressamente indicato nel presente provvedimento, si applicano le 

disposizioni del Codice dei contratti D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

6. di dare atto che la somma sopraindicata di € 4.800,00, più i costi per la sicurezza aziendali pari 

a € 2.480,00, trova la necessaria copertura finanziaria sul Cap. 11470 “Spese per supporto, 

funzionamento e rappresentanza della sede di Bruxelles e per attività connesse all’adesione 

della Regione Abruzzo all’Assemblea delle Regioni d’Europa (ARE)”, P.D.C. 1.03.02.13.002 

“Servizi di pulizia e lavanderia”, esercizio finanziario 2018; 

 

7. di autorizzare il servizio Ragioneria Generale del Dipartimento Risorse e Organizzazione ad 

impegnare la somma complessiva di € 7.280,00 (€ 4.800,00 più i costi per la sicurezza 

aziendali pari a € 2.480,00) sul Cap. 11470 “Spese per supporto, funzionamento e 

rappresentanza della sede di Bruxelles e per attività connesse all’adesione della Regione 

Abruzzo all’Assemblea delle Regioni d’Europa (ARE)”, P.D.C. 1.03.02.13.002 “Servizi di 

pulizia e lavanderia”, esercizio finanziario 2018; 

 

8. di precisare che alla liquidazione ed al pagamento di quanto dovuto si provvederà con apposito 

provvedimento e dietro presentazione di regolare fattura, debitamente riscontrata e vistata dai 

funzionari in servizio presso la sede regionale di Bruxelles; 

 

9. di dare atto del documento di Patto di Integrità in materia di contratti pubblici regionali 

approvato con deliberazione di Giunta Regionale n. 703 del 27.08.2015 (Allegato 3) e della 

dichiarazione di Pantouflage o revolving doors (Allegato 4), sottoscritti da Mistral Sprl/bvba; 

 

10. di trasmettere il presente atto, per il tramite dei funzionari in servizio presso la sede regionale 

di Bruxelles, a Mistral Sprl/bvba, Rue Dansettestraat, 39 – 1090 Jette (Bruxelles), al fine della 

formalizzazione del contratto mediante sottoscrizione del presente provvedimento per espressa 

accettazione di tutti i patti, prezzi e condizioni in esso riportati; 

 

11. di trasmettere copia del presente provvedimento al Dott. Leo Grassi e al Dott. Fabiano De 

Leonardis funzionari in servizio presso la sede regionale di Bruxelles, per le conseguenti 

attività da svolgere ai fini dell’affidamento in oggetto; 



 

12. di dare atto che ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i. il CIG relativo all’intervento in oggetto è il 

seguente: Z2123E2624; 

 

13. di considerare di considerare la documentazione allegata come parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento (Allegati 1, 2, 3 e 4); 

 

14. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e 

s.m.i. e dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 
 

 

IL DIRETTORE 

Dott. Vincenzo Rivera 

firmato digitalmente 

 

 

L’Estensore  

Dott.ssa Chiara Cervale 

firmato elettronicamente 

 

 

 


